Lasciandosi ispirare dal già citato passo del dialogo *Contro gli accademici*, Eckhart ritiene ovvio prevedere per i due gradi ontologici del reale una corrispondente modalità cognitiva. Si è già detto che la verità risiede solo nel mondo intelligibile, l'unico che possa essere oggetto di conoscenza scientifica universale, mentre il mondo sensibile, a causa della sua mutevolezza e instabilità, richiede un'adeguata forma epistemica, cioè l'opinione (II.6.a). Come Eckhart asserisce citando una sentenza di Platone, le idee non sono solo principii che presiedono all'esistenza e alla generazione, ma anche quelli deputati a regolare la conoscenza delle cose (II.6.b).

Ma in cosa consiste esattamente la conoscenza scientifica del mondo intelligibile? Sulla base di un brano del *Commento alla Metafisica* di Averroè, Eckhart ritiene di poter identificare la *ratio idealis* di ciascuna cosa con la sua "quidditas": gli antichi desiderarono sempre conoscere la quiddità, perché una volta conosciuta la quiddità,

omnes formas huius mundi esse virtute in motore caeli"; da AVERROES, *Commentarium in Metaphysicam* XII, comm. 18, ed. Venetiis 1562-74, f. 305v1.

⁵⁴ ECKHARDUS, *In Gen.* n. 83, LW I/1, p. 242,4-6: "Rursus notandum quod esse virtute sive virtuale est longe nobilium et praestantius quam rerum esse formale".

⁵⁵ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 52, LW I/1, p. 520,8-11: "[...] haec, inquam, similitudo, verbum et ratio in causa analoga ad duo respicit, ut principium scilicet cognitionis et scientiae et iterum ut principium foris in natura rerum existentiae. Hoc enim ipsum nomen existentia, quasi extrastantia, indicat"; n. 53, LW I/1, p. 521,1-8: "[...] res ex primo et in primo modo habent veritatem et sunt vere id quod sunt, essentialiter constitutae ex generibus suis et speciebus <in> pleno esse indiviso et impermixto omni alieno quomodolibet. Extra vero non habent esse plenum, indivisum et impermixtum. Exempli causa: li aurum significat totam speciem et ipsam solam huius metalli quod dicitur aurum. Tale autem non est nec invenitur in rebus extra factis sub specie in suppositis singularibus, ubi semper et dividitur, ut non sit plenum, et permiscetur, ut iam non sit verum".

diviene nota la Causa Prima di tutto. Sebbene erroneamente identificata da alcuni con Dio, la Causa Prima del testo averroista è in realtà la quiddità delle cose, che va intesa come la loro *ratio*, espressa dalla definizione⁵⁶. A questo proposito significativa è la precisazione posta nell'ultima delle quindici regole nelle quali Eckhart, all'inizio dell'*Esposizione del Vangelo di Giovanni*, sintetizza la sua dottrina del rapporto tra produttore e prodotto: per descrivere la peculiare natura della '*ratio-quidditas*', al contempo immanente e trascendente rispetto alle creature, che è il contenuto filosofico di *Ioh.* 1,5 ("lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt"), Eckhart ricorre ad una nota proposizione del *Liber de Causis* "causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis", intendendo la Causa prima come '*ratio-quidditas*' delle creature⁵⁷. L'analogia con la Causa Prima sembra nascere dal carattere fondativo della *quidditas*, che è principio essenziale e causa fondante di un singolo ente o gruppo di enti creati, proprio come Dio è causa creatrice e fondamento dell'essere di tutto il mondo creato.

Altrove, sulla base dello stesso brano di Averroè, Eckhart aggiunge che la quiddità, in quanto *ratio*, è la radice e la causa di tutto ciò che è affermato e negato di una cosa⁵⁸. In altre parole, la quiddità di un ente è la sua struttura essenziale-definitoria – e perciò intelligibile –, struttura che coincide con la sua esistenza pura e originaria sotto forma di esemplare nella mente divina. Conoscere scientificamente qualcosa significa coglierne la quiddità, coglierne l'*esse virtuale* nel Verbo divino e nelle cause

⁵⁶ ECKHARDUS, *In Gen.* n. 3, LW I/1, pp. 186,13-187,10: "Hinc est et tertio quod commentator VII Metaphysicae dicit quod quidditas rei sensibilis semper fuit desiderata sciri ab antiquis, eo quod scita sciretur causa prima omnium. Vocat autem commentator primam causam non ipsum deum, ut plerique errantes putant, sed ipsam rerum quidditatem, quae ratio rerum est, quam diffinitio indicat, causam primam vocat. Haec enim ratio est rerum 'quod quid est' et omnium rei proprietatum 'propter quid est'". Cf. AVERROES, *Commentarium in Metaphysicam* VII, comm. 5, ed. Venetiis 1562-74, f. 156rAB. Come osserva Alessandra BECCARISI, *Eckhart*, Roma 2012, pp. 112-113, tra gli "errantes" vanno annoverati anche Alberto il Grande e Ulrico di Strasburgo: cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica* VII, 1, 4, ed. Bernhard GEYER (Opera omnia. Editio Coloniensis, 16,1/2), Münster i. W. 1960-1964, p. 320,43-54; ULRICUS DE ARGENTINA, *De summo bono* IV, 2, 3, 7, ed. Sabina PIEPERHOFF (CPTMA, 1,4[1]), Hamburg 1987, p. 71,89-95.

⁵⁷ ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 12, LW III, p. 12,6-10: "Est ergo ratio *lux in tenebris*, id est rebus creatis, non inclusa, non permixta, non comprehensa. Et hoc est quod hic, cum dixisset: *lux in tenebris lucet*, addidit: *et tenebrae eam non comprehenderunt*. Et hoc est quod in De causis dicitur: «causa prima regit res omnes praeter quod commisceatur cum eis». Causa prima omnis rei ratio est, logos est, *verbum in principio*"; cf. *Liber de causis* prop. 19 (20), n.155, ed. Adriaan PATTIN, *Le Liber de causis. Édition établie à l'aide de 90 manuscrits avec introduction et notes*, in: *Tijdschrift voor Filosofie*, 28 (1966), p. 177,97-98.

⁵⁸ ECKHARDUS, *In Gen.* II n. 62, LW I/1 529,3-7: "Quidditas enim rerum, quae et ratio est, radix et causa prima est omnium, quae de re quacumque vel affirmantur vel negantur. Propter quod commentator super VII Metaphysicae dicit quod scita quidditate rerum sensibilibus scitur causa prima omnium. Ipsa enim est causa prima omnium". Cf. anche ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 32, LW III, p. 26,4-6; n. 467, LW III, p. 399,11-13.